
 

                                           

                                   

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO "G. BERTESI" 

Scuola ad indirizzo musicale 
 scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

PIAZZA ITALIA, 3 - SORESINA (CR) - Tel. 0374 342004   
Codice meccanografico: cric80000p -C.F. 92006630195 

email: cric80000p@istruzione.it pec: cric80000p@pec.istruzione.it  sito web: www.icbertesi.edu.it 
Codice Univoco di fatturazione elettronica: UFRSTS 

 
Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line 
Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica 
www.icbertesi.edu.it  

 
Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei – 

Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
 
Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il reclutamento di ESPERTI 
INTERNI/ESTERNI nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Avviso pubblico prot. n. 59369 del 
19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 
e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-
2025”. 
 
Titolo Progetto: “INSIEME È PIÙ BELLO!” 
CUP: F34D24000830007 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-411 
Codice Candidatura: 2381 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

32
 -

 1
0/

07
/2

02
4 

- 
G

1 
– 

C
O

N
C

O
R

S
I -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

N
IE

LA
 R

O
M

A
N

O

mailto:crmm032007@istruzione.it
mailto:cric80000p@pec.istruzione.it
http://www.icbertesi.edu.it/
http://www.icbertesi.edu.it/


 

                                           

                                   

Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di   autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTA  la Circolare Funzione Pubblica n. 2/2008 che specifica i requisiti minimi necessari per 

l’attribuzione di incarichi;  
 
VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

 
VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

 
VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” CCI 2014IT05M2OP001- Decisione C(2014) n.9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 
VISTO l’avviso pubblico 59369 del 19 aprile 2024 (PIANO ESTATE), di cui all'oggetto; 
 
VISTE le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 
 
VISTO il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica a valere sull’avviso 59369 del 

19 aprile 2024 (PIANO ESTATE) giusta delibera del Consiglio di Istituto n. n°131 del 20 
maggio 2024; 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

32
 -

 1
0/

07
/2

02
4 

- 
G

1 
– 

C
O

N
C

O
R

S
I -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

N
IE

LA
 R

O
M

A
N

O



 

                                           

                                   

 
VISTA la nota prot. n. 83244 del 12 giugno 2024 di autorizzazione del progetto CUP: 

F34D24000830007 per un importo pari a € 79.944,00; 
 
VISTO il decreto prot. n°1688/VI.1 del 24/06/2024 di formale assunzione al Programma 

Annuale E.F. 2024 del finanziamento citato; 
 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 33 del 29/11/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni (delibera n. 33 del 28/11/2023) con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 
per gli anni scolastici 2022/2025; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 56 del 16/12/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni (delibera n. 108 del 15/12/2023) con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 116 del 15/02/2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante 

Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 
 
PRESO ATTO della necessità di procedere tempestivamente al conferimento dell’incarico in 

oggetto tenuto conto dei tempi di realizzazione delle attività formative come 
indicate nella nota di autorizzazione del presente progetto; 

 
VISTO  l’art. 52, comma 1, del T. U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 Codice civile 

relativamente alla documentabilità del possesso della professionalità del prestatore 
di lavoro in relazione alla condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è 
stato assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di competenza; 

 
VISTO  il D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. e in particolare l’art. 7, comma 6, lett. b) che statuisce 

che “l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 
 

PRESO ATTO che la Dirigente Scolastica Dott.ssa Daniela Romano è stata nominata Responsabile 
del Procedimento, ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 
129/2018; 
 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

 
VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 

personale del comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”;  
 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

32
 -

 1
0/

07
/2

02
4 

- 
G

1 
– 

C
O

N
C

O
R

S
I -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

N
IE

LA
 R

O
M

A
N

O



 

                                           

                                   

VISTA la perdurante necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI” per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto; 

 
CONSIDERATO  che la dott.ssa Daniela Romano ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO    l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato D. Lgs. 165/2001;  

VISTO,    altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato D. Lgs. n. 33/2013;  

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi come ESPERTI INTERNI/ESTERNI 

per la realizzazione dei seguenti moduli formativi destinati ad alunni della scuola Primaria e della Scuola 

Secondaria di I grado: 

TIPOLOGIA MODULO TITOLO DEL MODULO e 
BREVE DESCRIZIONE 

DESTINATARI N° 
ORE 

Competenza personale, 
sociale e capacità di 
imparare 
a imparare 

"EFFICACI COMPAGNI DI 
VIAGGIO" 

N. 20 ALUNNI 
 CLASSI 3^ E 4^ 
 PLESSO Primaria CASALMORANO 

30 
ore 

Competenza personale, 
sociale e capacità di 
imparare 
a imparare 

“ALLA SCOPERTA DELLA 
CITTÀ DI CREMONA: uscite 
territoriali ed esperienze  
da vivere insieme” 

N. 15 ALUNNI  
classi seconde e terze  
Secondaria I grado PLESSI Soresina 
Casalmorano e Paderno Ponchielli 

30 
ore 

 

Competenza personale, 
sociale e capacità di 
imparare 
a imparare 

ALFABETIZZAZIONE L2 PER 
GLI ALUNNI STRANIERI 

N. 18 ALUNNI  
Secondaria I grado  
PLESSI Soresina Casalmorano e 
Paderno Ponchielli 

30 
ore 

 

Consapevolezza ed 
espressione culturale 

DRUMMING AFRICAN 
MUSIC - WORKSHOP 

N. 15 ALUNNI  
CLASSI 5^  
PLESSO Scuola Primaria Soresina 

30 
ore 

 

Consapevolezza ed 
espressione culturale 

"TUTTI IN SCENA!" N. 20 ALUNNI  
PLESSO  
Scuola Primaria Annicco 

30 
ore 

 

Consapevolezza ed 
espressione culturale 

“TEATRO A SCUOLA” N. 16 ALUNNI  
classi prime, seconde e terze  
Secondaria I grado  
PLESSI Soresina Casalmorano e 
Paderno Ponchielli 

30 
ore 

 

Educazione motoria 1,2,3,...SPLASH! N. 20 ALUNNI  
PLESSO Scuola Primaria Soresina 

30 
ore 

 

Educazione motoria "BREAKING THE SCHOOL" N. 15 ALUNNI   
classi seconde e terze  

30 
ore 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

32
 -

 1
0/

07
/2

02
4 

- 
G

1 
– 

C
O

N
C

O
R

S
I -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

N
IE

LA
 R

O
M

A
N

O



 

                                           

                                   

Secondaria I grado  
PLESSI Soresina Casalmorano e 
Paderno Ponchielli 

 

Lingua madre "LEGGI...AMO" N. 18 ALUNNI  
CLASSI 3^ E 4^ PLESSO Soresina 

30 
ore 

 

Lingua madre A-B-C-D.... ESTATE N. 18 ALUNNI  
CLASSI 1^ e 2^ PLESSO Primaria 
Soresina 
 

30 
ore 

 

Lingua straniera (inglese 
per gli allievi della scuola 
primaria) 

" ENGLISH STEP 2" N. 15 ALUNNI  
CLASSI 4^ E 5^ PLESSO Primaria 
Soresina 

30 
ore 

 

Lingua straniera (inglese 
per gli allievi della scuola 
primaria) 

ENGLISH STEP 1 N. 20 ALUNNI  
CLASSI 1^ E 2^ 
PLESSO Primaria Casalmorano 

30 
ore 

 

Matematica, scienze e 
tecnologie 

"GIOCHIAMO INSIEME CON 
MATEMATICA E SCIENZE 

N. 20 ALUNNI  
Secondaria I grado PLESSI Soresina 
Casalmorano e Paderno Ponchielli 

30 
ore 

 

Pensiero computazionale 
e creatività e cittadinanza 
digitali 

"GENERAZIONE Z" N. 18 ALUNNI  
Secondaria I grado  
PLESSI Soresina Casalmorano e 
Paderno Ponchielli 

30 
ore 

 

• di precisare che l’incaricato dovrà espletare il proprio servizio sino agli adempimenti finali richiesti; 
la prestazione d’opera avverrà all’interno delle sedi, costituenti l'Istituto, oggetto del Piano 
d’intervento; 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

• di impegnarsi, quale Responsabile Unico del Procedimento, a: 
svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione in oggetto;    
 procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

       Dott.ssa Daniela Romano  
   documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

      Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

32
 -

 1
0/

07
/2

02
4 

- 
G

1 
– 

C
O

N
C

O
R

S
I -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

N
IE

LA
 R

O
M

A
N

O


		2024-07-10T21:02:38+0200
	DANIELA ROMANO




